



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Polícia Militar - PM

Ofício nº 79303/2024/PM-CHEMG

A Sua Senhoria
PAULA FERNANDA FAILACE ANTUNES DE OLIVEIRA
eduardo.salles@edu.pucrs.br

Assunto: Câmeras Corporais.

Prezada Solicitante,

Com os cordiais cumprimentos, encaminho as respostas feita através do Sistema de Informação ao Cidadão - e-SIC, conforme os protocolos nº 20240803083716790, 20240803083553657, 20240803083322261.

1. Este órgão utiliza câmeras corporais durante as atividades dos seus agentes?

Resposta: Em 2018 a Polícia Militar de Rondônia implementou Projeto para utilização de Câmeras Operacionais Portáteis (COP) em todas as unidades operacionais. Atualmente na PMRO nenhuma câmera está sendo utilizada, por terem entrado em estado de obsolescência, em razão do tempo de uso e natural desgaste dos equipamentos. Os quais por terem sido adquiridos ainda não puderam ser substituídos.

2. Todos os agentes deste órgão utilizam câmeras corporais durante suas atividades?

Resposta: Quando disponível, todos os policiais de serviço utilizavam Câmeras Operacionais Portáteis (COP). Atualmente na PMRO nenhuma câmera está sendo utilizada, por terem entrado em estado de obsolescência, em razão do tempo de uso.

3. Quantas câmeras corporais estão atualmente em uso nas unidades ou setores deste órgão?

Resposta: Atualmente na PMRO nenhuma câmera está sendo utilizada, por terem entrado em estado de obsolescência, em razão do tempo de uso.

4. Por quanto tempo, em média, as câmeras corporais são utilizadas de forma ininterrupta até que o conteúdo seja analisado ou controlado?

Resposta: Quando eram utilizadas, nas unidades com maior fluxo de registros de ocorrências, a cada troca de turno (12h) as câmeras eram colocadas em uma das 79 estações de carregamento e gestão de arquivos (DOCK STATION) para recarregar as baterias e fazer upload das mídias. Cada estação acoplava até 8 câmeras por vez. Nas unidades com menor fluxo de atendimentos, a extração das mídias ocorria em período definido pela própria unidade conforme volume de mídias produzidas. Atualmente na PMRO nenhuma câmera está sendo utilizada, por terem entrado em estado de obsolescência, em razão do tempo de uso.

5. Há planos para aumentar o uso ou implementar novas câmeras corporais neste órgão? Em

caso afirmativo, quais são os detalhes desses planos?

Resposta: Atualmente a Secretaria de Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC está com processo de aquisição de novas câmeras corporais para todas instituições de Segurança Pública do Estado de Rondônia.

6. Os agentes deste órgão têm acesso às imagens capturadas pelas câmeras corporais que utilizam?

Resposta: Somente os gestores nas diversas Unidades da PMRO possuem acesso.

7. Quantas câmeras corporais estão operacionais e quantas estão fora de operação neste órgão?

Resposta: Atualmente na PMRO nenhuma câmera está sendo utilizada, por terem entrado em estado de obsolescência, em razão do tempo de uso.

8. Por quanto tempo as imagens capturadas pelas câmeras corporais são armazenadas neste órgão?

Resposta: Onde havia conexão com internet que suportasse o procedimento de transmissão, as imagens eram enviadas para um servidor da Polícia Militar, onde ficava armazenada. Não havendo um prazo para que sejam apagadas, tendo em vista que atualmente esse servidor tem memória disponível. Onde não há boa conexão de internet, as imagens ficam salvas em máquinas locais. A gestão sob o período em que ficaram armazenadas estava a cargo de cada gestor, uma vez que cada unidade apresenta realidades diferentes. É priorizado o armazenamento de imagens de ocorrências críticas, sendo que as demais vão sendo subscritas partindo das mais antigas.

9. Quantas câmeras corporais foram adquiridas, doadas ou emprestadas para este órgão?

Resposta: Foram adquiridas 1.250 (um mil duzentos e cinquenta) câmeras corporais e 79 (setenta e nove) estações DOCK STATION, perfazendo um custo total de R\$ 3.662.565,00 (três milhões, seiscentos e sessenta e dois mil quinhentos e sessenta e cinco reais), conforme Informação 214 em anexo (ID SEI 0051627614) do Fundo Especial de Modernização e Reaparelhamento da Polícia Militar do Estado de Rondônia.

10. Em caso de doação de câmeras corporais, quem foram os doadores?

Resposta: Não houve doações.

11. Quantas câmeras corporais fazem parte do patrimônio deste órgão?

Resposta: 1.250 (um mil duzentos e cinquenta) câmeras corporais e 79 (setenta e nove) estações DOCK STATION, as quais estão em processo de desfazimento.

12. A gravação das câmeras corporais é contínua durante toda a jornada de trabalho dos agentes deste órgão?

Resposta: No projeto antigo (2018), a Câmera Operacional Portátil - COP era ligada somente quando o Policial Militar acionava manualmente o equipamento, seguindo o disposto no POP 1.5 (ID SEI 0051627916).

13. Quem é o responsável por retirar e armazenar as imagens das câmeras corporais neste órgão?

Resposta: Nas unidades equipadas com estações de carregamento e gestão de arquivos (DOCK STATION), e cuja internet suporte, DOCK STATION faz a extração e envio para o servidor de maneira automática. Onde a internet não suporta, a DOCK STATION extrai e salva numa pasta própria de um computador dedicado para tal. Nas unidades onde não há DOCK STATION disponível, à critério da unidade, um militar designado realizava a extração e envio para o servidor de Arquivos caso a banda de internet suporte. Ou armazena em um computador local.

14. Quais são os regulamentos internos para o uso das câmeras corporais e qual o custo unitário de cada uma adquirida por este órgão?

Resposta: Na PMRO, atualmente existe apenas o Procedimento Operacional Padrão - POP 1.5, em anexo (0051627916). Atualmente está em fase de estudo a readequação da legislação para utilização das câmeras corporais em nossa instituição.

15. Quanto foi investido em recursos até o momento na implementação e manutenção do sistema de câmeras corporais neste órgão?

Resposta: R\$ 3.662.565,00 (três milhões, seiscentos e sessenta e dois mil quinhentos e sessenta e cinco reais), conforme Informação 214 em anexo (ID SEI 0051627614) do Fundo Especial de Modernização e Reaparelhamento da Polícia Militar do Estado de Rondônia.

16. Existe algum mecanismo de segurança, como senha ou outra proteção, para acessar o conteúdo das câmeras corporais neste órgão?

Resposta: Sim, tanto as câmeras quanto o servidor de arquivos são protegidos por chaves de acesso.

17. Os agentes deste órgão recebem treinamento específico para operar as câmeras corporais?

Resposta: Sim, todos recebem treinamento indistintamente.

18. Se não todos, como é feita a escolha dos agentes que utilizam as câmeras corporais neste órgão?

Resposta: Resposta suprimida pela questão 17.

19. Quais são os critérios para a utilização ou não utilização das câmeras corporais neste órgão?

Resposta: Os critérios de utilização estão previstos no Procedimento Operacional Padrão - POP 1.5 (ID SEI 0051627916).

20. Os batalhões, comandos ou grupos especializados deste órgão, como, por exemplo, Polícia de Choque, BOPE, entre outros, também utilizam câmeras corporais?

Resposta: Todas as Unidades Operacionais receberam Câmeras Operacionais Portáteis (COP) no Projeto Experimental de 2018. Atualmente na PMRO nenhuma câmera está sendo utilizada, por terem entrado em estado de obsolescência, em razão do tempo de uso.

21. Houve alteração no número de procedimentos investigatórios internos instaurados após a adoção das câmeras corporais neste órgão?

Resposta: Informo que foi instruída a Sindicância Regular nº 031/2022.

Em relação às *Bodycams*, citou o estudo realizado pelo Departamento de Polícia Judiciária Militar (DPJM), no qual foi feita uma comparação entre o triênio anterior (2016, 2017 e 2018) e o triênio posterior (2019, 2020 e 2021). A implantação das *Bodycams* resultou em uma redução de 49,7% nos registros de Feitos Preliminares, percentual que, em tese, pode ser atribuído ao emprego do equipamento.

22. Existem relatórios de avaliação da implementação das câmeras corporais neste órgão? Em caso afirmativo, solicitamos o envio dos documentos.

Resposta: Não foi realizado nenhum relatório de avaliação sobre implementação das câmeras corporais neste órgão.

23. Este órgão já realizou pesquisas com a população para avaliar o uso das câmeras corporais durante as operações?

Resposta: Não foi realizada pesquisa com a população para avaliar o uso das câmeras corporais durante as operações.

Respeitosamente

LUÍS CARLOS GONÇALVES DA COSTA **GARIBALDI - CEL QOPM**

Presidente da Comissão E-sic
Chefe do Estado-Maior-Geral



Documento assinado eletronicamente por **Luis Carlos Goncalves da Costa Garibaldi, Chefe do Estado Maior**, em 19/08/2024, às 11:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.](#)



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [portal do SEI](#), informando o código verificador **0051936248** e o código CRC **55F043ED**.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 0021.056263/2024-19

SEI nº 0051936248